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Beslissing 
 
 
Klachtnummer:   KC 23-016 
 
Klachtdatum:  20 juli 2023 
 
Klager:   klager 
 
Onderwerp:  Klacht over beperking van bezoek  
       
Verweerders:  1. klinisch psycholoog 
   2. psychiater  
   
 
Verloop van de behandeling van de klacht 
 
De Regionale Klachtencommissie Wet verplichte geestelijke gezondheidszorg Drenthe (de klachten-
commissie) behandelt de klacht die klager op 20 juli 2023 heeft ingediend. De klacht heeft betrekking op 
de beperking van het recht op het ontvangen van bezoek.  
 
Klager heeft de klachtencommissie gevraagd om schorsing van de bezoekbeperking. De klachtencommissie 
heeft op 24 juli 2023, na advies van de waarnemend schorsingspsychiater, besloten dit verzoek toe te 
wijzen.  
 
De klachtencommissie bestond uit: 

- De heer mr. H. Dontje, voorzitter; 
- Mevrouw L. van Iersel, psychiater; 
- De heer P.A. Arnold, HBO-verpleegkundige. 

De verslaglegging is gedaan door mr. C. Veen, waarnemend secretaris.  
 
Overwegingen en conclusies van de klachtencommissie   
  
Ontvankelijkheid  
Klager is op het moment van de klachten bij de zorginstelling opgenomen op basis van artikel 37b Wetboek 
van Strafrecht (tbs met dwangverpleging). De Wet verplichte geestelijke gezondheidszorg (Wvggz) is van 
toepassing op klager via artikel 9:1 lid 1 Wvggz.   
 
De klachtencommissie kan enkel overgaan tot inhoudelijke behandeling van de klacht als aan alle vereisten 
voor het indienen van een klacht is voldaan en de klager ontvankelijk is in zijn klacht. Artikel 11, vierde lid 
en onder d van het Klachtenreglement van de Regionale Klachtencommissie Drenthe bepaalt dat de 
klachtencommissie de klacht in ieder geval niet-ontvankelijk verklaart als de klachtencommissie eerder op 
een soortgelijke klacht al heeft besloten en geen sprake is van nieuwe feiten of omstandigheden.  
 
Met betrekking tot de ontvankelijkheid overweegt de commissie dat klager op 19 en 21 juni 2023 ook een 
aantal klachten heeft ingediend, waaronder een klacht over beperking van het recht op het ontvangen van 
bezoek. Meer specifiek heeft klager zich er toen over beklaagd dat hij alleen begeleid en zonder fysieke 
aanraking bezoek mag ontvangen van zijn vriendin. Op 13 juni 2023 is hem namelijk die beperking 
aangezegd. De reden voor het niet onbegeleid toestaan van bezoek van zijn vriendin is een al langer 
bestaande verdenking dat klager niet toegestane middelen (drugs) de kliniek binnenbrengt, en dat zijn 
vriendin daar een rol bij speelt. De klachtencommissie heeft op 6 juli 2023 besloten om die klacht 
ongegrond te verklaren. Wel was de klachtencommissie van oordeel dat klager geen perspectief werd 
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geboden; het was voor hem niet duidelijk wat hij en zijn vriendin concreet moeten doen om de beperking 
op te heffen of hoe lang de beperking nog duurt. De klachtencommissie heeft verweerders toen 
geadviseerd om klager hierover op korte termijn duidelijkheid te geven. 
 
In zijn klacht van 20 juli 2023 beklaagt klager zich opnieuw over de beperking van het recht op het 
ontvangen van bezoek. Hij is het oneens met het stellen van systeemtherapie samen met zijn vriendin als 
randvoorwaarde voor bezoek. Uit het behandeldossier volgt dat verweerders zich na de beslissing van de 
klachtencommissie van 6 juli 2023 hebben afgevraagd hoe de impasse met betrekking tot het ontvangen 
van bezoek door klagers vriendin kan worden doorbroken. Met het oog op het advies van de klachten-
commissie en het willen doorbreken van die impasse is de voorwaarde gesteld dat eerst gesprekken met 
klager en zijn vriendin moeten worden gevoerd (systeemgesprekken). Afhankelijk daarvan kan het 
bezoekrecht worden uitgebreid in die zin dat klager onbegeleid bezoek mag ontvangen van zijn vriendin. 
 
De klachtencommissie overweegt dat in het geval van klager geen nieuwe aanzegging is gedaan, omdat de 
aanzegging van 13 juni 2023 met betrekking tot het beperken van zijn recht op het ontvangen van bezoek 
nog altijd geldt. Ook stelt de commissie vast dat er in het geval van klager geen sprake is van nieuwe feiten 
of omstandigheden. Weliswaar is de voorwaarde van systeemtherapie gesteld, maar deze voorwaarde is 
alleen bedoeld om klager meer perspectief te geven en houdt geen nadere beperking van diens recht op 
het ontvangen van bezoek in.  
 
Aangezien de klachtencommissie op 6 juli 2023 al op een soortgelijke klacht heeft besloten en er geen 
sprake is van nieuwe feiten of omstandigheden, zal de klachtencommissie niet overgaan tot een 
inhoudelijke beoordeling van de voorliggende klacht. Zij verklaart de klacht niet-ontvankelijk. 
 
Beslissing 
De klachtencommissie verklaart klagers klacht over beperking van zijn recht op het ontvangen van bezoek 
niet-ontvankelijk.  
 
Klager, zijn vertegenwoordiger en de zorgaanbieder kunnen een verzoekschrift indienen bij de Rechtbank 
Noord-Nederland voor een beslissing over de klacht. Dit kan binnen zes weken na de dag waarop de 
beslissing is meegedeeld (artikel 10:7 Wvggz). 
 
De beslissing is genomen op 26 juli 2023 door de heer mr. H. Dontje, voorzitter, mevrouw L. van Iersel en 
de heer P.A. Arnold, in aanwezigheid van de waarnemend secretaris van de klachtencommissie, mevrouw 
mr. C. Veen. 
 
Namens de voorzitter van de klachtencommissie, de heer mr. H. Dontje,   

 
 
……………………………………….. 
W. Krol 
Secretaris klachtencommissie 
 
Deze definitieve beslissing is op 1 augustus 2023 verstuurd aan klager, pvp, verweerders, directie, de 
geneesheer-directeur en de inspectie.  
 
 


